Дело № 1-165/2024

УИД 28RS0002-01-2024-000943-84

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белогорск 10 апреля 2024 года

Белогорский городской суд Амурской области в составе

председательствующего судьи Облавацкой Е.В.,

при секретаре Шагуриной Ю.И.,

с участием государственного обвинителя Казариновой А.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Глушковой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего начальное общее образование, не состоящего в браке, работающего без оформления трудового договора в 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Белогорский муниципальный округ, 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 по 10 июня 2023 года, точная дата в ходе дознания не установлена, около 19 часов 00 минут у ФИО1, употребляющего в немедицинских целях производные растения дикорастущей конопли, являющиеся наркотическим средством, находящегося по адресу: 

<

адрес>, Белогорский муниципальный округ, 

<

адрес>, достоверно знающего, что недалеко от его дома произрастают растения дикорастущей конопли, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта.

В период с 01 по 10 июня 2023 года, точная дата в ходе дознания не установлена, около 19 часов 07 минут ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства, для личного употребления без цели сбыта прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 30 метров в северном направлении от 

<

адрес> муниципального округа, 

<

адрес>, где в период с 19 часов 07 минут до 19 часов 10 минут руками нарвал верхушечные части растений дикорастущей конопли, из которой на том же участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в северном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, в период с 01 по 10 июня 2023 года, точная дата в ходе дознания не установлена, в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 40 минут ФИО1 при помощи 

<

данные изъяты>, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, и, желая их наступления, с целью изготовления наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, изготовил вещество, которое перемешал с табаком, получив смесь общей массой не менее 3,08 грамма, которая содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого составляет 0,92 грамма, что относится к значительному размеру. 

Затем, в период с 01 по 10 июня 2023 года, точная дата в ходе дознания не установлена, около 19 часов 40 минут ФИО1 незаконно изготовленное им вещество общей массой не менее 3,08 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого составляет 0,92 грамма, поместил в гриппер-пакет и, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, и, желая их наступления, непосредственно сохраняя и перемещая при себе гриппер-пакет с незаконно изготовленным им наркотическим средством, направился от участка местности, расположенного на расстоянии 30 метров в северном направлении от 

<

адрес> муниципального округа 

<

адрес>, обратно к дому по адресу: 

<

адрес>, Белогорский муниципальный округ, 

<

адрес>, куда прибыл около 19 часов 42 минут в период с 01 по 10 июня 2023 года.

Около 19 часов 42 минут в период с 01 по 10 июня 2023 года, точная дата в ходе дознания не установлена, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Белогорский муниципальный округ, 

<

адрес>, умышленно, незаконно, без соответствующего на то разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, и, желая их наступления, положил гриппер-пакет с незаконно изготовленным им наркотическим средством на верхнюю полку шкафа, расположенного в прихожей указанного дома, где оставил на хранение в период с 01 по 10 июня 2023 года с 19 часов 42 минут, точная дата в ходе дознания не установлена, до 11 часов 00 минут 

<

дата>.

<

дата> около 11 часов 00 минут ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Белогорский муниципальный округ, 

<

адрес>, на верхней полки шкафа, расположенного в прихожей указанного дома, взял гриппер-пакет с незаконно изготовленным им наркотическим средством, и поместил его в левый нагрудный карман кофты, надетой на нем, и, непосредственно сохраняя, и перемещая при себе гриппер-пакет с незаконно изготовленным им веществом общей массой не менее 3,08 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого составляет 0,92 грамма, что относится к значительному размеру, направился в 

<

адрес>, где, находясь вблизи 

<

адрес>, употребил часть наркотического средства и около 15 часов 40 минут 

<

дата> был задержан сотрудниками полиции вблизи 

<

адрес>, в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и доставлен в дежурную часть МО МВД России «Белогорский», по адресу: 

<

адрес>, для составления административного материала.

<

дата> в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 00 минут в ходе личного досмотра, проводимого в служебном кабинете № здания МО МВД России «Белогорский» по 

<

адрес>, сотрудниками полиции в присутствии понятых у ФИО1 в левом нагрудном кармане кофты был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом общей массой 3,08 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого составляет 0,92 грамма, что относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ от ФИО1 поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением он согласен полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

В судебном заседании защитник подсудимого - адвокат Глушкова И.В. поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Казаринова А.Н. полагала возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные чч. 1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд постановляет приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, обвинения, с которым подсудимый согласился и которое подтверждается материалами уголовного дела, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 по ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Каких-либо сомнений относительно вменяемости подсудимого судом не установлено. В отношении инкриминируемого преступления суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При решении вопроса о назначении вида и размера наказания, суд, руководствуясь положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи. 

Исследовав сведения, характеризующие личность подсудимого, суд установил, что подсудимый ФИО1 не судим, на учётах у врачей нарколога и психиатра, на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес>, Белогорского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, в Белогорским межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Белогорский» характеризуется в целом удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало, в нарушении общественного порядка замечен не был, в употреблении спиртного замечен не был, в 

<

дата> был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21, ст. 6.9 КоАП РФ. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 

<

дата> амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается.

Изучив характеризующий материал, суд приходит к выводу, что оснований ставить под сомнение достоверность предоставленных сведений не имеется, данные о личности подсудимого оцениваются судом в их совокупности.

Судом установлено, что в материалах уголовного дела имеется объяснение, данное ФИО1 до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах изготовления и хранения наркотического средства, что свидетельствует о наличии в действиях ФИО1 активного способствования раскрытию и расследованию преступления, которое, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим наказание, и признается таковым при определении вида и размера наказания подсудимому при постановлении настоящего приговора.

Таким образом, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает: полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования подсудимый занял позицию полного признания вины, его показания по обстоятельствам совершённого им преступления нашли своё подтверждение при последующей их проверке на месте, а затем он пожелал, чтобы уголовное дело было рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, то вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ обсуждению не подлежит.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих суду возможность назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения ФИО1 преступления, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершённого деяния, а также иные фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности и личность ФИО1, оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности с учетом правил, предусмотренных ст. 75, ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, его семейное и имущественное положение, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления небольшой тяжести, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа. При этом, суд считает, что данное наказание является справедливым и достигнет своей цели.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 и ст. 309 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Оплату штрафа производить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (МО МВД России «Белогорский»), ИНН №, КПП №, ОКТМО №, БИК №, р/сч. №, банк получателя: отделение 

<

адрес> Банка России//УФК по 

<

адрес>, КБК №, УИН №.

Разъяснить осужденному ФИО1 обязанность уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Разъяснить осуждённому, что, в соответствие с ч. 5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Также разъяснить осужденному право обращения в суд с ходатайством о рассрочке уплаты штрафа, в соответствии с положениями ст. 31 УИК РФ.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- вещество общей массой 3,08 грамма, находящееся в гриппер-пакете, которое содержит в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого составляет 0,92 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Белогорский», - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 

<

дата>, хранящийся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Белогорский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Осуждённый вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осуждённый вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных жалобы, представления, затрагивающих его интересы, ходатайство должно быть подано в письменном виде в течение пятнадцати суток после получения копии апелляционных жалобы, представления. 

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции по правилам ст.ст. 401.7 и 401.8 УПК РФ в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу через Белогорский городской суд лишь при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В иных случаях кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном ст.ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Председательствующий - Е.В. Облавацкая